*Coruus autem malè malos factus alens,
Quos ipse excubuit generis causa,
Cum urget vel breue famis tempus,
Cibum sese factibus alimenti loco infert.*

Non quasi id sponte faciat, sed quia pulli cum tantisper adoleuerunt vnum multi inuadunt, ac perimunt. Vnde satis aptè eos parricidas, & culeo dignos appellat Aldrobaldus.

169
Basit.

De Aquilis etiam non est dispar ratio. Nam vt tradit Basilius in Hexam pullos, quos aquila è nido suo deturbat ossifraga excipit suo, atque alit. Hi vero postquam adoleuerint cum parentibus suis sæpe pugnant, victos vnguibus dilaniant. Sic lege apud recentiore[m] historiam naturalis collectorem, sed pugnat cum illo Epicrates apud Athæneum, qui docet Aquilas iam seniores, & effeminatas à iunioribus ali, atque cum his meretricis componit, quæ cum ad senectam peruenierunt, & venari inhailes sunt lenocinio dant operam, & adolescentulis amatores comparant: Ergo harum alteram perstringens ait.

Arben.

*Mihi videtur id perpeffa quod solent aquila.
Namque hæc iuuenes cum sunt aues,
Leporesque carpunt arduis ex montibus
Tulere sublimes, quos pedum robore,
Vbi senecta mox grauis compresserit,
Iuuenes volantes queritant acta fame.*

Sed tamen quicumque Epicratis verba calluerit, facile agnoscat his versibus non referri aliquod pietatis obsequium, quod pulli parentibus, vel in vniuersum maiores natu senioribus aquilis exhibere soleant: sed potius innui has seniores cum prædis agendis ineptæ sunt iuniores confectari, & earum reliquas arrodere solitas, quod miserimum planè est. Quid inde? Ad rem.

170

Per coruos in oculos aduolantes & aquilas vnguibus lacerantes filios impios intelligit Salomon hoc sensu. *Oculum qui subsannat patrem*, &c. filium scilicet, qui oculis aut vultu paternam pietatem lædit, & matrem suam nutu violat: *Suffodiant eum corui de torrentibus*, pullos coruorum intelligit. Nam corui ferè apud torrentes & riuulos nidos construunt, & pullos excludunt. (sic Arati interpretes scribit) vt scilicet crebrius arentia corpora humectent, & humidos cibos carpant. Itaque ait, eiusmodi filij erga parentes suos contumaces digni sunt, vt filios etiam suos contumaces, & proteruos erga seipfos experiantur. Ita vt quemadmodum pulli coruini, & aquilini genitores suos excruciare ac lacerare solent, sic etiam eorum filij in parentes suos immaniter sæuiant: dignum quippe est, vt qui suos læsit parentes talioni subiiciatur, eademque à filiis suis referat, quæ parentibus exhibuit.

Arati interpret.

171

Et quidem per seniores coruos, parentum in

educandis filiis iniuriam, per pullos autem filios improbos notari exploratum est. Ad id spectat peruetus illa paraxia. *Mali corui malum ouum*, nimirum improbus pater improbam sobolem gignit. Sed audi Chrysof. qui corui exemplo ipsi quotidianum victum administrentis, Helie feueriorem zelum eleganter perstringit, vt interim per coruos, coruorumque pullos filios parentum suorum osiores, impiosque parentes signari docet. Proinde, inquit, *per patres illos filiorum suorum osiores apud Heliam, qui Iudæis, & filiis mala frugis succensebat, Deus intercedit, quasi ad eum silenter ita diceret, Nec tanto Iudæorum filiorum tuorum odio tenere quanto erga pullos suos corui. Ecce illi nunc conuersi sunt, vide vel eorum misericordiam, qui natura sua sunt immisericordes & inhumani, illi ipsi, vt hospites tibi obseruiunt. Absurdum est, ô Helia, quod apud te misericordia mea patrocinentur, tu autem pro Iudæis, in quos sæuio ego, non intercedis: erubescere, & coruorum exemplo Iudæis esto elementior. Ego enim vt tuæ sententiæ honorem do, ita & illorum misereri velim. At Helias eum Deo nondum crederet, alumni corui beneficium reuocatur: alia reconciliandi via queritur: nempe vt fame vitæ sententiam ipse soluere cogat, &c.* hæc tenus Chrysof. Cuius verba attentè legenda sunt.

Chrysof.

Pleraque igitur in pullis coruorum contemplari licet, quibus impiorum filiorum mores apprime referuntur. Primo quidem parricidas corui adumbrant, quia vt nuper ex Philete admonui, corui, cum adoleuerunt, suosmet genitores rostris, vnguibusque laniare, & eorum carnibus vesci solent. Secundò nata est corui natura, qui parentum oculos inuadere, ac rostro figere solent, vt ex hoc Salomonis loco constat. Ita etiam docet Isidorus lib. 12. Originum, cap. 7. vbi asserit oculos à coruis etiam in cadaueribus cum primis laniari atque erui. Hinc est etiam illud Aristophanis in auibus.

172

Isidorus

Aristoph.

*Coruus aduolens peieranti, clam
Aduolans eiciet oculum verberans.*

Et Catullus nuper citatus.

Catullus

Effossos oculos vocat atrogutturæ coruus.

Accinit Aristoteles, qui corui cum asino, & tauro inimicitias describens eorum oculos à coruo peti & configi affirmat, vbi supra. Neque verò corui genitorum suorum oculis parcunt, cum eos lacerant. Hinc fluxit vulgatum apud Hispanos adagium. *Crian cuerbo que os saque los ojos.* Denique, vt aliàs ethymologorum opiniones omittam, propterea coruus Græcè *κόρυς*, dicitur ad *κόρυς*. i. pupilla, scilicet à *coris*, vel pupillis figendis *coraces* appellati sunt. Aliqui huius rei rationem in alimenti saporem conferunt, quod videlicet oculi coruis gratissimam escam præbeant. Alij curiosius asserunt coruos oculos potissimum inuadere, quia in ipsis effigiem suam tamquam in speculo cernentes inuidia, & indignatione quadam inflammantur, non aliter ac si alios sibi aduersarios videant, hæc verò attentius considerans illud occurrit, quod hi, qui in pupillis oculorum semetipsos contemplantur, quamuis magni sint, tamen partios admodum se cernunt. Iam tenes, quò tendam. Tunc quidem coruorum pulli parentum suorum oculos perforant, cum semetipsos paruos, & pusillos in his cernunt, quod natura suadente iustè admodum faciunt, & vt clarius dicam, natura ipsa illatas sibi iniurias vlciscitur.

Nam cum corui pullos suos paruulos, & implumes contra naturæ leges negligere soleant, natura ipsa ad vltionem huius impietatis comparata hos impetus coruis insequitur, vt quoties semetipsum in parentum oculis paruulos conspicati fuerint, oculos rostris suis confodiant, iniuriam, quam paruuli acceperant, degeneri illo impetu vlciscuntur. quorsum hæc? Certè vt constet filios, quos parentes proteruos, aut contumaces aut fauos experiuntur, Deo ita dispensante, malæ educationis iniuriam vlcisci. Ille igitur verè coruum alit, oculos eius tandem aliquando effosurum, qui filij educationem negligit, qui scilicet à puero optimis documentis non pascit, vt cum corpore boni quoque mores adolescant. Et quidem ita ego reor, quod quemadmodum coruus à parentibus suis neglectos, & desertos Deus optimus maximus pascit, cibum illis interim prouidè comparans, quod in maximis diuinæ prouidentia miraculis ponit Dauid, cum ait. *Qui dat iumentis escam ipsorum, & pullis coruorum inuocantibus eum.*

Psal. 146.

Sic etiam portento, ac miraculo simile est, filium, cuius bonam educationem parentes à puero non curant, diutius viuere, & Deo seruante superstitem esse: ita enim parentum incuria postulare videbatur, vt filius negligenter educatus ocyùs interiret. Sed tamen hac in re idem omnino parentibus euenire dixerim, quod de coruis Ælianus decernit. Qui idè coruorum pullos diuina prouidentia seruari, & ab interitu vendicari dicit, vt cum adoleuerint parentum impietatem vlciscantur, quod longè melius in parentes bonæ suorum filiorum educationis neglectores cadit, quorum liberos (quos statim in pueritia emori ipsorum prauis moribus postulabant) Deus optimus maximus diutius incolumes ac sospites seruat, vt cum primùm ad robustiorem ætatem peruenerint ab ipsismet debitas à parentibus pœnas exposcant.

174

Sed tamen nouus autor alio sensu ad filios improbos eum Psalms locum conuertit. *Et pullis coruorum inuocantibus eum*, in maximis (inquit) diuinæ prouidentia portentis numerat Psaltes, quod Deus coruorum pullos alit, ac fouet, qui filios impios, & parentum ofores notant, innuens scilicet filium, qui aliquando improbus, & contumax, & parentum suorum ofor futurus est, à Deo seruari, & rebus necessariis ad vitam tuendam benignè donari prouidentia diuinæ maximum portentum esse. Nihil enim magis à paterna Dei prouidentia, & cura alienum esse deberet, quàm filios parentes suos negligentes seruare. Quapropter si quando filium eiusmodi contumacem curat, communis prouidentia fines prætergredi, & aliquid miraculo simile facere videtur. Hæc de filiis erga parentes.

175

Parentum verò erga filios impios mores cotinus etiam optimè adumbrat, hic enim pullos suos implumes deserens, & nutriendi tædio antequàm ad volandum robusti sint è nido deturbat, ac demum tota regione, & tractu à se procul expellit vt nuper dicebam, atque adeo parentes notat filiorum educationem, & nutritionem minimè curantes. Quid certius? idem verò pullis exclusis quosdam nutrit, & seruat, quosdam verò expellit, & impactos emori sinit, vt supra obseruabam. Quapropter parentes illos innuit, qui facultates suas iniustâ partitione inter filios distribuunt, aliis quidem amplissimum patrimonium, aliis autem vt ita dicam, paupertatem ex testamento legantes. Quos similes Aquilæ mores expendens D. Basilus hom. 8. in Hexame. eleganti oratione perse-

Basil.

A quutus est. Iniquissima, ait, volucris aquila in educanda sua prole existit; duos enim mox vt excludit pullos, horum alterum alarum verberè casum nido deturbat in terram alterum autem, vt eum solum exceperum, vt proprium adiungit sibi familiariter, quæ & hunc quoque quem ipsa genuit, ob nutritionis difficultatem ab se ablegat. Sed hunc, vt aiunt, exceptum ofisifraga disperire non sinit, sed vna cum suis educat pullos. Eiusmodi parentes sunt erga liberos præduri, & inclementes, qui prætextu à paupertate quasi ipsantes suos exponunt, aut certe iniquissimos se declarant in patrimonio in filios partiendo. Quemadmodum autem Aquilæ parentes in filios suos parum benignos, & clementes notant; sic etiam pulli Aquilini filios erga parentes suos impios, & crudeles præ se ferunt, vt ex supradictis liquet.

B

XVIII. Tria sunt difficilia mihi, & quartum penitus ignoro.

XIX. Viam aquilæ in celo, viam colubri super terram, viam nauis in medio mari, & viam viri in adolescentia.

XX. Talis est via mulieris adulteræ, quæ tergens os suum dicit, non sum operata malum.

C

Hæc omnia copulare necessum est, quia vnâ sententiam componunt. Sed vestiganda primo est lectionum varietas. Tria sunt difficilia mihi, & quartum, &c. Hebr. Tria ipsa abscondita sunt à me, & quatuor non noui ea. Sic plerique conuertunt. Noster vestigia pressit Septuaginta, hi enim non quatuor, sed quartum reddunt. Tria sunt impossibilia mihi intelligere, & quartum non agnosco. Sic D. Ambros. de obitu Valentin. Aquila. Tria sunt mirabilia mihi, & quartum non agnosco. Chaldaus. Tria sunt abscondita mihi, & quatuor quæ non scio.

176

Viam aquilæ in celo, &c. Hebræa non dissonant. Sept. Vestigia aquilæ volantis.

Viam colubri super terram. Hebr. Super petram, Concinnunt Sept. Vias serpentis super petram. Quibus hæret etiam Chaldaus.

Viam nauis in medio mari. Hebr. Viam nauis, in corde maris. Sept. Semitas nauis navigantis.

Et viam viri in adolescentia. Inter nostrum, & Septuaginta omnimoda concordia est: plures autem ex interpretibus primitiæ vocis vim eruere volentes ad hunc modum extulerunt. Et viam viri in virgine, vel puella, vel adolescentula. Est enim Hebræicè. גחלמה Ghalmah, quæ vox puellam virginem in lætibus, atque penatibus abditam sonat, à radice גחלם Ghalam. i. abscondit, occultauit. Quapropter aliqui mendum irrepsisse existimant huic loco, atque sic restituendum esse. Et viam viri in adolescentula, non in adolescentia. Sed tamen hanc coniecturam coërcet, vtraque translatio tam vulgata, quàm Septuaginta. Et quidem ita reor nomen illud גחלמה Ghalmah, quod est Thoar ex גחלם Ghelem, non solum iuenculam, aut virginem, sed etiam iuuentutem significare. Nam Septuaginta Hebræicæ linguæ peritissimi persæpè solent hæc nomina Thoar fœminea non solum personis, sed etiam affectibus, aut passionibus ac-

E

177
Psal. 47.

commodare: cuius rei exempla non pauca occurrunt in hoc libro, quemadmodum nos aliàs expendimus. Cui opinioni adstipulatur recentiorum Hebræorum consilium ad illa verba Psal. 47. *Ipse regeros in secula* גלמח *Ghalmach*, sic lego, non *Ghalmuth*, quem locum ita ipsi conuertunt. *Ipse reget nos, sicut in adolescentiis*. Hæc verò nostra sententia constantissima esse debet apud omnes, qui Vulgatæ lectioni aliquid deferunt, à qua aliqui in hoc loco temerè resiliunt. Solet etiam hîc disputari, an vox illa *Ghalmah* puellam tantum innubam, & virginem; an etiam nuptam, & corruptam sonet. Sed omissis Hebræorum nugis cum plerisque ex nostratibus sentio id nominis virginibus tantum dari, sicut apud Hispanos vox illa *dancella*. Adducor autem in hanc opinionem facili quadam ratione postpositis aliis, quas alij non satis robustas congerunt: quia *Ghelem* quod est formatiuum nomen, ex quo fluit *Ghalmah*, pueros tantummodò, seu adolescentulos sonat ante nuptias, & adultam ætatem. Ergo idem de fœminea terminatione decernendum est, nimirum puellas innubas, & virgines notare. Ex his constat Caietanum, & alios Hebræizantes tam recentiores, quàm antiquos perperam hîc *mulierem corruptam* eo nomine censerè voluisse, vt versus iste cum sequenti concineret: est enim alia longè aptior concordia, vt postea dicemus.

178

Locum istum venustis admodum expositionibus allegoricis, & accommodatis donant interpretes, Beda, Hugo, Dionys. Lyra, & alij: aliquando per *aquilam*, *colubrum*, & *nauem diabolum* salutis nostræ insidiatorem intelligunt, nonnumquam doctorem passim Christum Dominum, qui potissimum tribuere solent lectionem illam, & *viam viri in adolescentula*. Ex his verò elegantius, ac iucundius Lyra per *viam aquila in celo*, Christi ascensionem, quâ celos penetrauit, per *viam colubri in petra*, Christi resurrectionem, clauso sepulchro, per *viam vanis in medio mari*, eiusdem conuersationem in hoc mundo, per *viam viri in adolescentula*, eiusdem natiuitatem ex Virgine illibato pudicitia claustrum accipiendam putauit. Dissidet nonnihil à Lyra Anastasius Nicænus in quæstionibus Anag. q. 43. vbi sic scribit. *Viam aquila volantis in celo. i. Christi Ascensionem, viam serpentis super petram, nempe vestigium peccati in corpore Christi, & semitas nauis per mare, nempe Ecclesia, vt pote quæ in hac vita, tamquam in mari, ipse in Christum per crucem gubernetur, & vias viri in iuuentute, nempe eius, qui natus est ex Spiritu sancto, & Virgine. Ecce enim vir oriens nomen eius.*

Lyra.

Athanas.

Zachar. 6. Extrema autem verba secundum lectionem Septuaginta sic pendit. *Talis est via mulieris adulteræ, quæ quando aliquid fecerit, lota dicit se nihil mali fecisse. Talis scilicet conuersatio Ecclesia Christo credentis, quæ fornicata in idolis, ipsi renuncians, & diabolo; cum peccata abluerit, & acceperit remissionem, dicit se nihil mali fecisse.* Cæterum extremam hanc allegoriam iucundius conducit D. Ambros. serm. 30. de eleemosyna. De hac, inquit, scilicet de anima per baptismum abluta) dixisse Salomonem pato, eiusmodi est iniqua via mulieris meretricis, quæ cum se abluerit nihil se dicit fecisse prauum, quod de hac planè dictum est, quæ postea quam fonte abluta est Saluatoris, delictorum vitia non meminit, virtutem prædicationis assumit; & vicia aqua abstergens maculas suas ad euangelizandam, non conscientia peccati retrahitur, sed fide calore compellitur. Nihil enim se dicit fecisse prauitatis dum sit nuncia veritatis, & obliuione abnegat

179

Ambros.

A *impudicitiam, dum deuotione prædicat castitatem: hæc enim virtus est Christi Domini, vt peccator, qui eius vnda se lauerit, denuò in virginem reparatus non meminerit ante quod fecerit, rediuisa natiuitate infantie innocentiam præ se ferat, sitque virgo fide Christi, qui fuerat adulter corruptione peccati.* Hætenus Ambrosius.

Sed ad litteralem sensum gradum faciens Iansen. prioris clausulæ sententiam sic conformandam esse dicit. *Tria sunt difficilia mihi* captu. Satque intellectu; imò quatuor sunt, quæ penitus ignoro: Vel ad hunc modum, tria, quatuorve sunt, quæ mente consequi non possum. Sed tamen hæc interpretatio pugnat cum Vulgatæ lectione, quæ planè tria cum quarto confert, & quartum omnino præfert. Itaque ait. *Tria sunt difficilia mihi.* Heb. *abscoudita*. quæ scilicet ita me latent, vt ea consequi me posse desperem; sed quartum penitus ignoro, quia captum hominis omnino superat: hæc sunt.

180

Viam aquila in celo, &c. Prima expositio est Caiet. atque Hebræorum, qui cum extrema verba sic legant. *Et viam viri in adolescentula*, nomenque *Ghalmah*, non solum virginem, sed etiam corruptam fœminam significare existiment, non admodum pudicè sic exponunt. Quemadmodum aquila, serpens, nauis nullum sui vestigium relinquunt in aëre vel in petra, vel in aquis, sic etiam qui mulierem iam corruptam compressit, nihil relinquit ex quo concubitus dignosci possit hoc sibi vult illud. *Viam viri in muliere vel in adolescentula*. Extrema verò sententia in hunc sensum sponte allici potest. *Talis est via mulieris adulteræ*. q. d. eiusmodi est impudica conuersatio adulteræ, in qua nulla adulterij nota relinquatur, atque adeò postquam scelus admisit suum, faciliè dissimulat, & lota, vel perfricta fronte innocentiam præ se fert. Et quidem iuxta hunc sensum, vt sententia hæc ad mores spectet, dicimus Salomonem suadere viris, vt vxores suas cautè obseruent, difficilior enim est custodia mulieris nuptæ, quàm virginis. Nam virgo ipsa sibi cauet, quia scelus eius latere non potest: at nupta audacter illud admittit, quia faciliè tegi posse confidit: sic sane potest Hebr. expositio condiri, quàm ipsi satis insulse non tam reddunt, quàm effutiunt. Sed tamen quia, vt supra dixi, vox illa *Ghalmah*, virginem tantummodò innuptam significat, audiendi non sunt.

D

Secundam, igitur expositionem tradit Iansen. Iansen. 181. qui lectionem illam amplexus, & *viam viri in adolescentula*, ac per hanc puellam innubam, & virginem accipiens, aliter sensum conformat. Existimat enim hæc verba respondere illi generationi. 2. de qua supra scripserat. *generatio quæ munda sibi videtur, & non est lota è sordibus suis*, nimirum est generatio quædam quæ cum impura sit, atque impudica, tamen pudicitiam, & illibatam quandam puritatem præ se fert, hæc autem est virgo constuprata sui copiam faciens & coniugata adulterum admittens, vtraque enim facinus suum, tegere ac dissimulare contendit. Itaque ait, sicut in aëre, petra, & aqua nullas itineris sui expressas notas dimittunt aquila, serpens, atque nauis: sic etiam viri ad virginem ingressus nullum vestigium apparere solet propter nimium studium celandi id, quod sine capitis periculo euulgari non potest. Subditque *talis est via mulieris adulteræ*, &c. quasi dicat, huic per omnia similis est aditus ad adulteram, cuius discrimen æquale est, atque adeò illius celandi non minor cura existit.

E

Iansen. putat hæc verba iuxta hunc sensum aduersus eos pronunciata, qui peccata sua fateri abnuunt: hinc virginibus stuprum dissimulantibus, vel nuptis adulterium celare volentibus similes sunt. Ad quam sententiam propius accedit Eliphaz apud Iob. cap. 5. vbi ad hypocritam scelera sua ex dissimulatione quadam tegentem sic ait. *Concepit dolorem, & peperit iniquitatem, vterus eius præparat dolos.* Ducitur enim similitudo à puella innupta: quemadmodum enim hæc cum ex stupro concepit, tumorem vteri fasciis arctioribus comprimit, & partum similiter abscondit, ne ignominia illius prodatur: ad eundem modum hypocrita, liceat sic dicere, animum concepto dolore grauidum, & prægnantem, & ipsam sceleris perpetrationem, quasi ignominiosum quemdam partum celare, atque dissimulare contendit. Ceterum eius scelera diutius latere non possunt: sicut enim virginis impudentiam vteri tumor, ac partus denique prodit, ita etiam hominis hypocritæ malitiam conceptam ipsa sceleris adornatio, & perpetratio manifestat.

Sed licet hæc non ineptè dicta sint, ego tamen existimo Salomonis mentem eò ferri, vt suadeat parentibus filias innubas cautiùs obseruare, & viris item vxores diligentius custodire, quia vtraque tam adultera, quàm constuprata, suam intemperantiam tegere consueuerunt. Ad hanc interpretationem proximè accedit tertia aliquorum recentiorum, qui lectionem illam amplexi. Et *viam viri in adolescentula*, vel in adolescentulam (sæpe enim in scriptura præpositio *in* regit ablatiuum, & sensus nihilominus est casus accusandi) addunt, tres illas priores vias aquilæ, colubri, & nauis difficiles captu, ad æcum iuuenis amorem notandum ascitas esse, qui virginem clausam, & in penetralibus abditam decipere contendit. Quasi dicat, Rem prorsus arduam, atque difficilem tentat impurus ille iuuenis, qui ad virginem clausam, & obseratam ingredi vult, & in qua nullas notas, aut vestigia sui relinquere oportet: aliter enim sibi, atque virgini maximum periculum creat. Itaque *viam aquilæ in aère, colubri in petra, & nauis in aqua* illum imitari oportet, vt quemadmodum hæc nullam itineris sui significationem relinquunt, non aliter ille viam suam celet, ac dissimulet. Huic autem sensui optimè inseruit extrema clausula. *Talis est via mulieris adultera*, id est, ad adulteram (quasi dicat;) non minus arduum est nuptam fœminam adire, quæ adulterium dissimulare artificiosè norit. Vtrumque enim difficile est adulteris viam suam, vt oportet, tegere, & fœminas nancisci, quæ scelus dissimulante occultare sciant. Hoc sibi vult illud, *Quæ cergens os suum dicit, non sum operata malum.* Itaque Salomon secundum hanc expositionem, ab adulterio, & stupro homines deterrere vult ob nimiam difficultatem, quia hæc crimina, vt oportet, tegere admodum difficile est: reuicta autem, ac prodita, vitam, & salutem in maximum discrimen adducunt.

Ceterum si cum his legamus, *Viam viri in adolescentulam*, subest quarta interpretatio non inepta, suadens parentibus filias virgines diligentius obseruare, & maritis vxores cautiùs occludere: ad hunc modum puellam virginem, & innuptam ab stupratore defendere difficile est: nam vir ad ipsam ingredi cupidè exoptans, aquilæ, serpentis, atque nauis viam imitari solet, quæ omnia lenissimè, ac sine strepitu aliquo feruntur. *Quartum*, inquit, *penitus ignoro.* Sed quid est illud, cuius tanta ignoratio Salomonem tenet? *Viam viri in ado-*

lescentulam. quasi dicat, Viri ad virginem aditus, tam lenis, mollis, & occultus est, vt facilius viam aquilæ aéra scindentis, & colubri per nudam petram proserpentis, & nauis maria sulcantis lenes illaplus me dignoscere, & assequi posse sperem, quàm viri ingressum ad virginem; cum ille viam suam latere omnino voluerit, & eadem est ratio de adultero, qui ad maritam dissimulandi peritiam ingreditur, &c. Sed tamen licet hæc expolitiones non inelegantes sint, quia verò à Vulgata lectione abhorrent, aut eas refellere, aut certè parum illis deferre oportet. Ex nostris P. Gaspar Sanctius in cap. 7. Isaïæ, num. 29. duas alias interpretationes accommodat. Prima, quæ in aliarum ordine est, sic habet. Purus est aër atque integer, quia si volatu aquilæ scinditur, illicò partes illius commixtæ coeunt, & volueris vestigia delentur: idem in mari accidit cum à naui sulcatur, & in petra cum super illam coluber serpit: hæc enim nullas notas aut signa nauis transeuntis, aut colubri proserpentis seruant. Ad eundem modum in virgine pura, & illibata nullum virilis operæ vestigium est. Hæc ille, quæ mihi non satis idonea videntur, nisi fortè referantur ad mentem virginis (luculentius dico) nisi accipiantur de virginitate mentis non corporis, ita vt sensus sit; Sicut in aère, in mari, & in petra nullas sui notas impressas relinquunt tum Aquila, tum nauis, tum serpens, ita etiam *viam viri in adolescentula*, id est, in virgine illibata, & pura, cogitatio, affectus, aut memoria viri nulla sui vestigia missa facit, sed illicò hæc omnia delata fluunt. Sexta interpretatio, & nostri Gasparis secunda sic habet. Quemadmodum in aère, in aqua, & in petra, nulla apparet semita gradientium aut tranantium: ita etiam ad virginem absconditam, & cautè à suis parentibus custoditam, nullæ sunt ad ipsam iuuenum petulantium viæ: id est, nulli concursus, aut occurfus. Sed tamen in hac etiam expositione nescio quid desiderare mihi videor; nam vt similitudines illæ aptè cadant non demendum iter viri, sed illius notæ ac vestigia. Rursus non satis cohæret cum sequenti versu. *Sic & via mulieris adultera*, &c. Quapropter si præfata lectioni aliquid deferre oportet, præferenda me iudice, quarta interpretatio supra adscripta venio ad Vulgatæ sententiam.

Quinta igitur interpretatio Vulgatæ lectionis sic habet *Tria sunt difficilia mihi*, sed quartum reliqua difficultate superat, id autem est, *Viam viri in adolescentula*, propter instabilem, ac mobilem naturam eius ætatis; quasi dicat, difficile est, inò planè impossibile, viam aquilæ aéra tranantis, & colubri per nudam petram labentis, ac nauis per liquidas aquas ruentis dignoscere, ac certò destinare; sed longè difficilius est adolescentis mores, & ingenium assequi, & assignare propter eius ætatis instabilem conditionem. Lactantius diuini instit. libr. 7. *in adolescentibus*, inquit, *mobilis sunt ingenia.* Et Virgil. ait.

Dum faciles animi iuuenum, dum mobilis ætas.

De hac iuniorum mobilitate plura Arist. libr. 8. Et hic cap. 3. ex qua colligit nullum satis certum iudicium in ea ætate de illorum ingenio, ac moribus ferri posse: quò spectat etiam carmen Homericum à Plutarcho citatum ex Iliade *γ Semper autem iuniorum virorum mentes pendunt*, id est, in ancipiti quodam æquilibrio sunt, vt in hanc, vel in illam partem flectant. Sed vt constet quàm aptè secundum hanc expositionem iuuenis conuert-

106. 5.

102

183

184
Gaspar
Sanctius.

185

Lactant.
Virgilius.

Aristot.

Plutarch.

satio, & mores cum via aquilæ in aëre, colubri in
 petra, nauis in aqua componantur. singula ad huc
 modum accommodare opus est. Primo dicendum
 est, sapientiam, consilium, & omnem illustriorem
 cognitionem, & doctrinam, quam cum aquila
 conferre licet, per eam ætatem, tamquam per li-
 quidum aërem ferri, ita ut in illa nullum sui vesti-
 gium dimittat, prudentiam, quam serpens astu
 suo adumbrare solet per eandem ætatem, tam-
 quam per saxum moueri, ita ut nullas sui notas ei-
 dem imprimat: virtutem denique omnem per
 eam ætatem, tamquam nauem in mari velocius
 labi, ita ut nullum in illa signum exprimat. Qui-
 bus similitudinibus significatur nihil boni iunio-
 rum moribus affigi, nullamque virtutem in ipsis
 ad habitum perducere, sed omnia per lubricam il-
 lam ætatem labi, & excurrere. Sed tamen hæc in-
 terpretatio ex eo difficilis est, quia cum sequenti
 sententia consui non potest. *Talis via mulieris
 adultera, &c.*

186

Octaua expositio expendit verbum originale,
 quod subest illi voci *vir*, & *via viri*, &c. nempe
 גִּבּוֹר *Geber*, qui virum planè robustum, & fortem &
 ætate prouectum sonat. Deinde obseruat Salomonem
 tres illas vias non idè tantùm difficiles ap-
 pellasse, quia non licet illas dignoscere, & adnota-
 re, sed etiam quia per se mirabiles valde sunt; sic
 legit Ambros. vbi supra, *Tria sunt mirabilia mihi.*
 Quid. n. admiratione dignius, quam aquilam præ-
 grandem, alarum remigio per tenuem aërem li-
 brari, & serpentem teretem, & apedem mira ve-
 locitate per terram serpere, eundemque aliquan-
 do accliuus, & arduos scopulos nullis pedibus, aut
 manibus suffultum ascendere: ac denique, one-
 rariam nauem supra liquidas maris vndas ferri.
 Hæc tria valdè admirabilia sunt, inquit Salomon;
 sed illud admirationem omnem superat facile, *via*
 גִּבּוֹר. *vir* robusti, & prouecti in adolescentia: con-
 uersatio nimirum ac mores maturi, quales virum
 decent, in præcoci iuuenis ætate: & quidem hoc
 quartum miraculum non solum per se admiratio-
 ne dignum est, sed etiam quidquid est in tribus
 aliis mirabile, in se exprimit: iuuenis enim affe-
 ctionum pondus, quod eam ætatem præcipuè gra-
 uat, in liquido, ac prætenui adolescentiæ consilio
 tanquam in aëre suspendens, ac continens, *aquila*
 est per aëris plagas graue corpus librans. Adoles-
 cens carens quidem ea prudentia, quam experien-
 tia, & rerum periculum parit, & nihilominus pru-
 denter, & cautè agens, *coluber* veique est, teres, &
 apes per terram currens, imò scopulos scandens.
 Denique iuuenis perturbationes, atque turbas
 eius ætatis (quæ maximæ sunt) iam tunc ratione
 peruincens *nauis* est, quæ rationis gubernaculo
 acta tumentes maris vndas proterit, & in portum
 appellit. Sed tamen hæc interpretatio difficulta-
 tem continet cum superiori communem. Nam
 cum sequenti illo versu necesse non potest. *Talis est
 via mulieris adultera, &c.*

187

Quapropter nonam expositionem subscribam,
 quæ mihi ante alias probatur, de ætatis videlicet
 veloci decursu ad hunc modum, *via viri in adoles-
 centia*. Quasi dicat: Aquila per aëris leuissimam
 regionem velocissimè fertur, serpens per terram
 lenissimè labitur, nauis per aquas maris mollissi-
 mè simul, atque ocysimè ruit: sed tamen longè
 velocius, ac lenius vir ex adolescentia ad alias æta-
 tes fertur, labitur, ruit. Et quidem cum aliæ ætates
 fluant, & decurrant, adolescentia magis quodam-
 modò fluit, ac decurrit, quia iuuenis quid sibi tem-
 poris abeat non satis attendit, atque adèd iuuen-

A tus inopinantem illum, & quasi aliud agentem fu-
 git. Intègra verò sententia sic conformari debet.
Tria sunt difficilia mihi, quia videlicet labuntur,
 & fugiunt, & nullum sui vestigium relinquunt,
 sed quartum penitus ignoro, hoc est *viam viri in a-
 dolescentia*, quæ velocius quidem pertransit, &
 postquam pertransierit antiquæ pulcritudinis, e-
 legantiæ, ac roboris nihil reliquum facit. Et qui-
 dem ætatis lapsus tribus illis similitudinibus op-
 timè notari nemini dubium esse potest. Primam
 quidem, & tertiam attingit auctor Sapientiæ 5.
*Transferunt omnia illa tanquam nauis, quæ pertran-
 sit fluctuantem aquam, cuius cum præterierit non est
 vestigium inuenire; neque semitam carinæ illius in
 fluctibus. Aut tanquam auis, quæ transuolat in aë-
 re, cuius nullum inuenitur argumentum itineris, sed
 tantùm sonitus alarum verberans leuem ventum, &
 scindens per vim itineris aërem: commotis alis trans-
 uolauit, & post hoc nullum signum inuenitur itineris
 illius.* Et Iob. 9. *Dies mei velociores fuerunt cursore;*
*fugerunt, & non viderunt bonum, ac transferunt, si-
 cut naues poma portantes, & sicut aquila volans ad
 escam.* Illam præterea nauis similitudinem non in-
 elegantem ad ætatum velocem lapsum conuertit
 Seneca in epistola 109. his verbis. *Quemadmodum
 nauigantibus terra, vrbesque recedunt: sic rapidissi-
 mi temporis cursu primùm pueritiam abscondimus:
 deinde adolescentiam, demum senectutem.* Sed au-
 diendus est Chrysostomus, qui eas ætates dissimi-
 les cum diuersis pelagi finibus componit, per quos
 homo nauis adinstat velocissimè ex vna in aliam
 fertur, Hom. 84. in Matth. *Pelagus, inquit, est longè
 latèque protensum hæc vita, & quemadmodum in
 mari vniuerso sinus diuersi alijs atque alijs tempe-
 statibus commouentur, præcipuè velut Ægeum ven-
 tis exasperatur, Tyrrenum verò fretum propter an-
 gustias, Charibdis autem, quæ est Lybiam versus,
 propter stagna, Syrtes, & breuia, Pontus magnitudi-
 ne fluctuum atque impetu, Hispanicus Oceanus, quia
 inuis, carentia portuum, & locorum ignorantia
 difficilis nauigantibus est. Sic, & in vita nostra
 fieri videmus: Nam primùm in ea pelagus pueritia:
 puerum quippe videre licet in quadam ætatis condi-
 tione, quæ multis procellis iactatur, tum quia mens
 imbecilla est, tum quia nulla firmitate adhuc robo-
 rat, sed huc, atque illuc fluctitur: quapropter peda-
 gogos illi, & magistros præficimus, ut defectus natu-
 ræ diligentia suppleat: sicut in nauigando guberna-
 toris artificio maris asperitas superatur. Adolescen-
 tium fluctus pueritiæ succedunt, quæ vehementius, si-
 cut Ægeum mare, concupiscentiæ ventis exagitatur,
 quæ quidem ætas potissimum correctione destituitur,
 non solum quia maioribus turbationum fluctibus ca-
 ditur: verum etiam, quia pedagogus tum, & magi-
 ster subtrahitur. Quapropter cum maiori turbine
 venti spirant, & rationis gubernator sit imbecillior,
 nullusque alius tutor adsit, considera tempestatis ma-
 gnitudinem. Virilis ætas tertium locum occupauit,
 quam rerum omnium dispensatio maxima urget,
 quando vxoris nuptiæ, procreatio prolis, familia gu-
 bernatio, & in mentem plurimæ cura veniunt, &c.*
 Hanc verò similitudinem, quam tanta verborum
 vbertate persequutus est, sic denique absoluit. *Si
 igitur vnamquamque ætatis partem cum naufragiis
 peragamus, quomodo hanc vitam transibimus? Nam
 si nihil sinceri, atque integri in prima ætate didiceri-
 mus, si iuuenes modeste non vixerimus, nec auariti-
 am viri superauerimus, per omnes hæc ætates, aut sinus
 velocissimè velli, quasi in sentinam quamdam vitæ,
 in senectutem scilicet intrantes, victa iam tempesta-
 tibus anima nauicula, fatiscensibus compaginibus,
 deferemur*

Sap. 5.

Iob. 9.

Seneca. 188

Chrysost.

189

Ambros.

deferemur tandem in illum portum, non spirituales A
merces, sed luti, ac sordium plurimum deportantes.
Hactenus Chryostomus, quibus vitæ celerem
cursum, & singularum partium fluctus turbulen-
tos copiose admodum describit.

Gregor. Accedat etiam D. Gregor. lib. 6. epist. 26. Vita,
inquit, nostra nauiganti similis est, is qui nauigat
sive stat, sive iacet, vadit tamen, quia impulsu nauis
ducitur: ita & nos sumus, qui sive vigilantes, sive
dormientes, sive tacentes, sive loquentes per momenta
temporum ad finem quotidie ducimur. Et Agapitus
Diaconus in expositione Capitulorum admoni-
toriorum sic habet. Nauis per mare commoentis
imitatur transitum compendiosa presentis vite con-
ditio, qua sanè nos nauas fallens suis cunctanti
raptos cursu tandem ad suum cuiusque exitum
perducit.

190 Alteram verò aquilæ volantis viam abeuntis
vitæ similitudinem tenere nemo ambigit: ratio-
nem autem obtulit locuples autor; Quia reliquæ
aues non rectâ volatus regunt, sed tam sursum,
quàm deorsum obliqueque per quosdam anfra-
ctus mouentur: Aquila verò sursum quidem rectâ
fertur, & cum deorsum volatum flectit, iaculi ad
instar, recto impetu ruit: præsertim cum ad præ-
dâ captandam sese deponit, Hinc est illud. Sicut
aquila festinans ad escam. Job. 9. & Abacuc. 1. E-
quites eius de longè venient, volabunt quasi aquila
festinans ad comedendum. Ad eundem modum de
vita nostra decernere licet, hæc enim non obli-
què, & per anfractus temporis labentis cursum
eludens, sed rectâ cum ipsomet tempore, aquilæ
in morem, velocissimè fluit.

Denique secunda illa serpentis labentis via vi-
tæ similitudinem optimè gerit. Nam temporis
fluentis lapsus per serpente adambriari con-
stantissimum apud veteres fuit: apud Chaldaeos
serpens in orbem glomeratus, & caudam suam
mordicè tenens, anni symbolum præbebat: idem
verò longus, & per mollem, ac lubricam herbam
ruens, vitæ in delitiis actæ lubricum etiam cursum
significabat: lege Horum in serpente: quod ad
virentem vertantemque iuuentam referre licet,
per quam ad eundem modum leuiter simul, ac
velociter vita fluit, sicut serpens per herbas con-
terit terram. Et quidem noster interpres signatè
transtulit super terram, & non super peirasm. Hanc
verò expositionem propterea reliquis antepo-
nendam esse reor, quia sequens versus illi sub-
seruit.

191 Talis est via mulieris adultera, qua comedit, &
tergens os suum dicit, non sum operata malum: hæc
verba, qua comedit, & tergens os suum dicit, ad ob-
scenam quandam significationem conuertunt,
Hebræi, parum elegantem metaphoram commē-
ti. Sed tamen quis obscenam adeò expositionem
non repudiet, quam aliis non indoctis viris pla-
cuisset admiror. Ego quidem si verba hæc meta-
phoricè capiantur ad impudentiam adultera re-
ferenda esse dicerem, vt supra in prima huius loci
expositione adscripti ad hunc modum; qua come-
dit, & tergit os suum, id est, sicut is, qui interdi-
ctas sibi escas comedit, vt se comedisse per dissi-
mulationem tegat, eluit, ac detergit os; sic etiam
hæc impudica, & adultera fœmina post illicitum
concubitum eluit os suum, id est, faciem suam &
frontem perfricat, & mirabili quadam impuden-
tiâ perinde se gerit ac si nihil vnquam mali admi-
sisset. Itaque tergere, aut lauare os, iuxta hanc expo-
sitionem nihil aliud est, quàm frontem fricare, &
verecundiam eluere.

Tom. 2. Part. 2.

Sed his dimissis mens Salom. sic habet Talis via
mulieris adultera. Sept. Via meretricis. Hæc enim
duo in scriptura vicissim permutari solent, nimi-
rum similes per omnia sunt via meretricis, & via
viri in adolescentia. Nam sicut vir ab adolescentia
ad senectutem transit, ita vt præteritæ formæ, ele-
gantia, ac roboris ne vestigia quidem remaneant;
sic etiam meretrix tandem aliquando senescit,
adeò vt antiquæ pulchritudinis, & venustatis,
quæ pridem tantoperè placebat, nullæ notæ reli-
quæ sint. Illa verò extremi verba, Quæ comedit, &
tergens os suum dicit, non sum operata malum, des-
criptionem quandam continent meretricis ab
illius impudentia, vt nuper dixi, quasi dicat. Ad
eundem modum meretrix ad aniles annos con-
cita tendit, meretrix, inquam, illa impudens, quæ
frontem perfricat, & pudorem omnem excussit.
Quamuis aliter etiam dici possit, hæc scilicet ver-
ba extrema ad meretricis cultum referri hoc mo-
do. Quæ comedit, & tergit os suum. i. quæ ad ex-
colendam formam delitiosè comedit, & faciem suam
pigmenti curat. Inter alia enim quibus pulchri-
tudo fœminarum curari solet, numerantur etiam
delicatiores epulæ. Hæc secundo mulieribus, Hæc
quæ in gynæceo ad futuras nuptias formam cole-
bant paries decernebantur, id est, ciborum lautiorum
certa mensura. Et Ezechiel. 16. vbi Deus
Hierusalem more sponsæ elegantissimo cultu ad
nuptias adornat, inter alia sic serit. Ornata es auro
& argento, & vestita es bysso, & polymico, &
multis coloribus; simulam & mel, & oleum comedi-
sti, & decora facta es vehementer nimis. Rursus il-
lud tergens os suum, perinde est ac si dicat, faciem
suam vnguentis, aut medicamentis nitidam red-
dit. Nam verbum tergo ad formæ cultum signifi-
candum sæpius asciscitur. Plautus in Penul.

Numquam cessauimus industria
Araba lauare atque fricare, tergi, & ornari.
Et infra.
Lauantur, tergantur, poliuntur.

Ergo sensus erit. Talis est via mulieris adultera, &c.
Ad eundem modum meretrix abiecto decore, &
venustate, in deformem senectutis maciem tran-
sit, quantumvis delicatioribus epulis, aliisque pig-
menti faciem medicari, detergere, ac nitorem illi
comparare studiosè curet. Imò potius ipsa faciei
cura, & medicatio, rugas, & senectam præcocem
fœminis afferre consuevit, sic enim experientia
comparatum est. Ad hunc sensum vocari debet
lectio Septuag. Talis via mulieris meretricis, qua
cum sit lota, nihil se dicit fecisse absurdum, id est, cū
se abluerit, hoc etiam ad formæ curam pertinet.
Terent. in Heaut. Atque illa, si iam lauerit, mihi
nuntia, id est, vtrum iam faciem excoluerit, & in
Trucul. vise illam, atque operire ibi, iam exibat,
lauabit, & alibi passim. Hinc lauitia. Itaque sen-
sus est, sic meretrix culta, & elegans, in rugas, &
senectam ocyus abit, quantumuis id medicamen-
tis, & pigmentis faciei dissimulare, & obtegere
contendat.

Vt autem intelligas vim illius extremæ clausu-
læ. Nihil se dicit fecisse absurdum, nec non illud
Vulgatæ lectionis, Dicit non sum operata malum.
Animaduertere oportet Salomonem hîc agere de
iuuene intemperanti, ac de meretrice: nam vtra-
que venus scilicet, atque lasciuia, præcocem senec-
tam adducit. Quid enim certius, quàm corpus
ex nimia venere intabescere, ac senium citius
contrahere? hac de re aliàs non semel dixi, vide su-
dd

192

Hæc 2.

Ezech. 16.

Plautus.

pra cap. 5. versu 11. De his ergo dicit minori velocitate aquilam per aërem in prædam labi, & nauem per aquas ruere, ac colubrum per æquabilem, & herbescentem terram serpere nullas itineris sui notas relinquentes, quam adolescens intemperans, & mulier impudica in senium (ut ita dicam) serpunt, labuntur, ruunt, nullis pristinae elegantiae, & venustatis vestigiis derelictis. Itaque licet iuuenis intemperans, & meretrix impudica suam intemperantiam, & impudentiam dissimulare, & obregere velint, macies ipsa corporis, & totius formæ, ac pulchritudinis iactura, quæ ex veneris vsu illis accidit, id statim prodit, quamuis pigmentis, & medicaminibus illa se virginem incolumi, & indeleta formâ mentiat.

194
Ambros.

Ad extremum subiicio decimam expositionem D. Ambrosij, quæ mihi etiam valdè probatur. Hic ergo in sermone de obitu Valentini Imperatoris sic scribit. *Magnus est quidem abstinere à vitis iuuentutis, vel ea in ipso iuuentutis vestibulo derelinquere, atque ad saniora conuerti: lubrica enim & perplexa sunt via iuuentutis. Vnde Salomon ait, Tria mihi impossibilia sunt intelligere, vestigia aquilæ volantis, & vias serpentis in petra, & semitas nauis nauigantis, & vias viri in iuuentute.* Ex quibus verbis talis sensus elicitur, iuniorum studia, & cupiditates in vitia pronæ, atque labiles sunt, & vix remeandi, & virtutis, honestatisque repetendæ spem aliquam relinquunt. Nam sicut aquilæ, nauis, atque serpentis, per aërem, aquam, & petram viæ lubricæ sunt, nullumque sui vestigium relinquunt, per quod identidem redire, & ad posteriora recurrere liceat; sic etiam studia iuuenum in malum omne procliuia, & lubrica: vbi autem in vitia prolapsa sunt nullum lapsus sui vestigium dimittunt, per quod regredi possint: hoc est, nullam ex lapsu suo spem honestatis repetendæ relinquit. Quid enim aliud iuuenis gloriæ cupiditate elatus, nisi aquila sublimes volans? Quid adolescens terrena, & caduca bona impensè appetens, nisi coluber per terram serpens? Quid denique iuuenis delictis, ac voluptatibus diffluens, nisi nauis per aquas ruens? Quoties autem hic per omnes istas vitiorum differentias prolabitur, & eiusdem affluenscit: nullum sane vestigium, aut notam relinquit, ex qua illum tandem aliquando meliora, & saniora consilia repetiturum sperari, aut diuinari possit; tanta enim est, nec minor vitiorum vis, cum ab adolescentia in alias ætates influunt. Et quidem appositè ad hæc subdit. *Talis est via mulieris adulteræ, &c.* id est, per omnia similis est viuendi ratio, quam adultera, seu meretrix sectatur, in qua vix vlla futuræ resipiscentiæ spes reliqua est: præsertim quia tanta esse solet eius impudentia, ut perfrictâ fronte affirmare audeat se nihil mali, aut absurdi præstare, vel quia prostitutionem suam licitam putat, vel quia eius malitiam non satis agnoscit.

195
Ambros.

Sed ad hanc expositionem, quæ literalis est, & reliquas facillè superat, libet adiungere aliam, atque aliam mysticam eiusdem Ambrosij in libr. de Salomon. cap. 2. vbi locum istum de Christo Domino vberius exponit. *Quasi verò sit facillè, ut suspensa aquila in altum, celeri elatione penarum plausus sui, & lapsus vestigia manifesta constituat, aut viam signet in vacuo, & lineam sui volatus figat in liquido. Aquilam in hoc loco Christum Dominum debemus accipere. Et si enim post passionem, & resurrectionem suam presentibus Apostolis Dominus noster ascendit in caelum, tamen cuius hominis tam al-*

A *tus sensus, & tantus est, ut explicare possit, quomodo illa tanta maiestas de celo, aut venire dignata fuerit aut redire; cum hoc solum nobis scire liceat, quod aut venit aut rediit. Quis enim cognoscere potest quemadmodum Verbum in Virginem venit, ut repente conceperit, ut tam felicem facrum partus Virginalis effunderet, ut hominem Deus indueret, quem totus mundus non potest, nec sufferre, nec capere: id est, quod Salomon ait: vestigia aquilæ volantis, id est, Christi Domini aduenientis ad terram, redeuntis ad calos vestigia comprehendi, enarrarique non posse, Hæc de aquilinis vestigiis.*

B De serpente autem sic fatur. *Dixi iam quod sinuosus labens membris nitidus ac volubilis coluber, tractibus suis vestigium aliquod in petra, quia res est dura, non faciat; indicium enim Monstri huius non nisi molli signatur in puluere. Hanc petram Christum Dominum nostrum esse ambigere non debemus, serpens autem ex ipso nomine quod sit callidior omnium bestiarum, quæ sunt super terram, apparet quod est diabolus, qui idè serpens dicitur, quod occultè serpat, & quod sensus hominis tenuiter illabendo perterritat. Hic ergo in corpore hominis, quod omnipotens Dominus induerat, nulla malitia sua potuit imprimere vestigia, quamuis illud ausus fuerit sæpe tentare.*

C Rursus de via nauis in medio mari ad hunc modum serit Ambrosius. *Nauem adaque Ecclesiam debemus accipere in salo mundi huius constitutam, quæ crebris ventorum flatibus, id est, tentationum plagis ac verberibus fatigatur, quam turbidi fluctus, id est, huius sæculi potestas conatur ad saxa perducere: quæ, & si undarum fluctibus sæpe vexatur; nunquam tamen potest sustinere naufragium, quia in arbore eius, id est in cruce, Christus erigitur. In puppi Pater residet gubernator: Proram Paracletus seruat spiritus. Hanc per angusta huius mundi freta duodecim in portum remiges ducunt, id est, duodecim Apostoli, & similis numerus Prophetarum. Inde Montani antra latratu falsi carminis resonant, qui duabus fœminis prophetis Priscilla, & Maximilla tamquam alicuius scyllarabidis succinctus est canibus: sed in ista naui Ecclesie hanc feliciter præterimus. Inde in Photinianam Charibidem non incidimus, inde Arium archipyratam non timemus, &c. Et postquam vada, syrtes, scopulos, & ventorum violenta flabra enumerauit ad extremum sic attexit. *Sed quod ait vias nauis nauigantis propriè significat, quod in tempore persecutionis miro in modo comprehendi omnino non possit, quia scilicet viuida per interitum, & diues per damna reddatur: quæ ob hoc multis in locis sibi comparatur, aut luna quæ etsi tûditur, non mouetur, & si moueatur, resurgit. Nimirum aut soli similis, qui lucis detrimenta non patitur, aut luna, quæ licet aliquando decreseat, aut deficiat paulò post, denuò reparatâ luce, non innouatur.**

D Adhuc viam viri in adolescentia ad hunc modum accommodat. *Vir iste Christus Dominus noster est, hic est vir, cuius via non possunt agnosci in iuuentute. Quis enim estimare animo possit quanta ille opera exerceat cum secundum hominem moraretur interris, quæ itinera virtutum duxit, quæ vias beneficiorum circa humanum genus fuerit ingressus.*

E Denique ait. *Tales hic etiam dicit vias meretricis, quæ postquam abluta est dicit se nihil mali fecisse. Meretrix ista Ecclesia typus est aliquando in gentibus constituta, idolorum cultibus vitata, quam vana superstitionis supra polluerant, &c. hanc postquam Dominus noster Iesus Christus puro baptismatis fonte perfudit ablutionem criminis accepit, & nimis, post meretricem sit*

196

Gen. 3.

197.

198

199

virgo, quia vni se destinavit sponso.

Iterum Ambr. eadem verba ad trutinam vocans nouam applicationem excogitauit *Nauis, serpens, & aquila*. sic enim ait. Nam quod dixit *vias nauis nauigantis se inuenire non posse*, hoc non est sine mysterio verbum. Nam quis inter fluctus ostenderet, vel prescriberet viam, qua nauis transierit? nauis enim in transitu suo undas scindit, & illic se unda condensant, ut videatur qua transit, & non scitur qua transierit. Visum enim habere potest, vestigium non potest. Christus est nauis, in quam ascendunt omnium credentium anima, qua ut firmiter inter fluctus euektatur, de ligno fabricatur, & ferro configitur; hoc autem est Christus in cruce. Sed dicit nauem sine vestigio, quia verbum Dei viuum, & efficax per aurem penetrat ad viscera sine lesione, & homine assumpto verbum inter homines nascitur sine sui diminutione, & Maria Virgo generat sine corruptione. Transit ergo nauis per mare, & nulla in undis vestigia remanent, quia venit Christus de caelo, aure concipitur, utero portatur, & talis virgo Maria remansit, postquam peperit, qualis antequam verbum aure conceperit, & utero gestauerit.

Iterum de serpente sic addit. Deinde proficitur se non videre semitas serpentis super petram. Commune est, & omnibus hominibus patet, quod aestatis tempore, cum terra soluitur in puluerem, de latibulo suo egressus serpens impressione corporis sui in terra corrupta potest designare semitam, sed cum ad petram peruenerit non facit in lapide, quod fecit in puluere. Sic & ipse diabolus in ipsis natalibus mundi inuenit corruptibilem terram Adam, & Euam libenter audientem, qua eis loquutus est, fecit in auribus semitam, fecit & in pedibus, quibus interdictum fuerat iter ad arborem, fecit in manibus, a quibus conrectata sunt poma, fecit in lateribus, dum ab eis, non ut fuerant concessa, celebrata sunt nuptiae, venit denique inde ad patrem quod est Christus (talis enim factus fuerat Adam ex limo, qualis Christus est utero Virginis) vidit hominis similitudinem, sed cooperatam corpore cognoscere non potuit maiestatem, potuit & ipsum tentandum aggredi; sed Christus non obtemperauit, sed diaboli verba contempsit, ideo serpens in petra vestigium non fecit.

Et rursus ad Aquilam rediens haec adscribit, *Aquila intelligitur Christus, qui volatu suo descendit ad terras, quod animalis genus non nutritur, nisi primum castitas comprobetur matris, ut apertis oculis absque palpitatione totum aspiciat solem, hoc enim animal comparatur Saluatori, quod cum aliquid rapere voluerit, non vestigiis obambulat terras, sed excelsum eligit locum; sic & Christus alta cruce suspensus tonanti strepitu, & terribili volatu impetum ad inferos fecit, sanctosque rapiens ad superna remeavit.*

Denique de viis viri, & meretricis nihil noui attexit, sed per virum, Christum, per meretricem, Ecclesiam intelligit, qua baptismo abluta, & renata, depositis fordibus virgo fit, atque viro illi Christo Domino copulatur.

A

XXI. Per tria mouetur terra; & quartum non potest sustinere.

XXII. Per seruum cum regnauerit, per stultum cum saturatus fuerit pane.

XXIII. Per odiosam mulierem, cum in matrimonium fuerit assumpta, & per ancillam cum fuerit haeres domine sua.

Per tria mouetur terra, &c. Hebr. sub tribus tremis terra, & sub quarto non potest sufferre. Sept. Per tria concutitur terra, quartum autem non potest sufferre. Symmach. Quatuor autem non potest ferre Chald. concinit cum nostra Vulgata.

Per seruum, &c. Nostrae lectionis, Hebraicae, Chaldaicaeque omnimodi concordia est. Septuaginta in eo solum a reliquis dissident, quod tertium, quartumque permutant; nam seruam domine haeredem tertio loco numerant, & nuptam illam fastuosam, & infensam viro suo, in quartum locum differunt: sic enim ad verbum habent. *Si famulus regnet, & imprudens saturatus fuerit cibus; si famula eiecerit suam ipsius domum; & odibilis mulier sortita fuerit virum bonum.*

De huius quaternarij quarto loco adscripti sensu non eodem modo decernunt interpretes. Aliqui enim omnes has sententias aenigmaticas, aut aenigmati similes esse, & sub alicuius allegoriae cortice mystici etiam sensus nucleum contineri censent, atque adeo haec verba, quemadmodum aliorum quaternionum, non ut sonant, sed allegoricè captant. Alij sonum sequuntur: hinc varietas interpretationum, quas iam subnecto. Prima est multorum, qui rationis, appetitusque pugnas his metaphoricis locutionibus notari docent ad hunc modum. *Per tria mouetur terra, & quartum non potest sustinere*, id est, tria, vel quatuor sunt, quae turbas, & contentiones maximas in mundo excitant; at intra hominem vnum aliquid est, quod illa quatuor imitatur, & parui huius mundi angustias concutit, scilicet appetitus rationi imperans. Nam primo appetitus cum tale imperium adeptus est, seruus regnans merito dicitur, hoc sibi vult illud, *per seruum cum regnauerit*. Constat enim appetitum ex natura sua ad obediendum, & parendum rationi natum fuisse, tanquam seruum domino suo. Tullius in secunda de Officiis. *Efficendum est ut appetitus rationi obediat, eamque neque praecurrat, neque ob pigritiam, aut ignauiam deserat.* Haec sunt serui sequacis officia, hanc sententiam ex Tullio libauit D. Ambros. libr. i. Officiorum cap. 47. vbi sic habet. *Appetitus lege naturae ipsius rationi subiectus est, & obedit ei: unde boni speculatoris est ita praetendere animo, ut appetitus neque praecurrat rationem, neque deserat, ne praecurrendo perturbet, atque excludat, eamque deserendo destituat, &c.* Lege ibi plura in hanc sententiam. Rationis vero regnum, & imperium in appetitum descripsit idem Tullius infra his verbis. *Est & in animis omnium molle quoddam, demissum, humile, eneruatum quodammodo, & languidum, si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius: sed praesto est domina omnium, & regina ratio, qua connixa per se, & progressa longius fit perfecta virtus. Haec, ut imperet illi*

201

Cicero.

Cicero.

Lactant.

partem animam, quae obedire debet videtur esse velut vxor viro, velut seruo dominus, velut imperator militi, velut parens filio. Ad hæc Tullij verba respiciens Lact. appetitum rationis imperium detrectantem, *Desertorem Imperatoris sui appellat.* lib. 7. c. vltimo. Cum verò appetitus per naturam seruus sit, & ratio imperium obtineat, quotiescumque appetitus imperium inuadit, & ratio cum reliquis animi viribus illi pareat, tunc verè seruus regnare dicitur.

Thalass.

Hinc Thalass. ad Paulinum Presbyterum. *Sicut absurdum est, inquit, subesse bonum dominum improbo seruo; ita & absurdum corruptibilis corporis mancipium esse rationalem mentem.*

202

Addit Salomon. *Per stultum cum saturatur pane.* Sanè appetitus stulta, atque bruta hominis pars, quæ cum affatim exsatiatur, frangi, ac domari non potest: quod non ineleganti pastoris, ac pecorum similitudine docuit Philo Iudæus in lib. de agricultura, vbi postquam rationem cum pastore composuit, sic adnectit. *Natura unicuique nostrum cognatas addidit pecudes, nimirum sensus quinque, & instrumenta vocis, & genitura, quæ multitudo tota bruto pecori comparatur: & quia numerosa est iuxta naturæ legem operam ductoris necessariam habet. Quoties igitur imperitus regendi, sed diues, seipsum proficit, plurimorum malorum causa fit pecori: nam ipsi necessaria copiose suggerit; at illud in tanta copia ciborum nimia saturitate petulans redditur. Saturitatis enim germana proles est petulantia: per eam petulantiam saltitant, & contempto rectore vagantur, soluumque gregis ordinem. Ad eundem modum pecus sensum quando intellectus supinè se gerit, & ignauiter, auidè saturatum copia rerum sensibilem cervicem iactat, & subsultat impingens in omnia visum patientia, vel quæ videre nefas est: auribus quoque voces recipiens insatiabiliter, &c.* Lege ibi plura. Ex his liquet appetitum nostrum stultum penitus, ac brutum esse, atque adeò parcè cibandum, ne ob petulantiam insolecat, quod si affatim concupitis rebus exsaturetur, quid aliud erit, nisi *stultus saturatus pane?*

203

Subnectit Salomon. *Per odiosam mulierem cum in matrimonium fuerit assumpta.* Mulierem odiosam appellat eam quæ contumax, & iracunda est, quæ si virum facilem, & mitem nacta sit, insolecit, & parere cum debeat, imperat. Sic Septuaginta. *Et odibilis mulier si sortita fuerit virum bonum.* Huic similis est appetitio, & concupiscentia, quæ rationi, & consilio quodammodò, velut coniux viro, in matrimonium data est. Hæc igitur concupiscentia si rationem nimis facilem, & ad eam continendam inermem experta fuerit, insolentius agit, & coniugij legem violans cum more vxoris subesse, ac parere deberet, viri ad instar, imperare contendit. Philo Iudæus in lib. de mundi opificio sic scribit. *Ceterum voluptas (hanc enim per serpentem notari autumat) suas prestigias, ac fraudes viro non audet admoliri, sed femina, & per hanc illi, idque admodum appositè, & efficaciter. In nobis .n. quasi vir est mens, sensus quasi femina: serpens ergo prius appellat, perteratque sensum, per quem id, quod principale est, hoc est, mentem illicit.* Sed quid inde? subiicit. *Ratio porro inescat a ex regina subdita: & serua ex Domina: & exul ex ciue, & mortalis sit ex immortalis.* Hæc ille appositè ad hanc superiorem similitudinem. Ex Philone sententiam eandem libauit Ambrosius in lib. de Paradiso, sed luculentissimè eandem tradit D. Cyrillus Alexand. in libr. 1. de adoratione, vbi Adamum cum ratione, Euam cum appetitione & concupiscentia pulchrè componit. Hæc igitur concupiscentia simi-

Cyrillus Alexand.

lis est vxori odiosa, id est, quæ virum suum odio habet, & eidem odibilis est. Quemadmodum ergo inter virum, & vxorem, quæ mutuo odio in se inuicem ardent, assidua discordiæ, contentiones, & iurgia versantur; sic etiam inter rationem, & concupiscentiam semper intestina, & domestica iurgia sunt. Et quidem ea odia, quæ inter virum, & vxorem intercedere solent ex vtriusque inæqualitate, & dissimilitudine cum primis oriri consueverunt: inæqualitas autem in nobilitate, & diuitiis consistit; dissimilitudo in moribus. Quid autem magis inæquale quàm ratio, & concupiscentia? hæc terrena degener, imò congener brutis: illa verò spiritalis, generosa, & Angelos ipsos cognitione attingens: hæc pauper omnino & indiga; illa diues, & opulenta: huius mores aliquando rigidi, iracundi, nonnumquam molles, & effeminati, aliquando fastuosi, & superbi, nonnumquam humiles, & depressi, quæ non coniugi suo solum, sed sibi etiam semper dissimilis est; at rationis mores seueri, & graues cum suauitate coniuncti. Ergo in tanta morum dissimilitudine, & conditionis inæqualitate, nulla potest esse consensio. Hinc liquet quantam oportet esse rationis constantiam, & robur ad concupiscentiæ motus frændos, & coercendos: si enim hæc rationem parum robustam, & vegetam experiatur, sic se habet erga illam, sicut vxor contumax erga virum imbellem ac mollem.

B

C

Denique addit Salomon. *Per ancillam cum fuerit hæres domina sua.* Vim huius extremæ clausulæ expresserunt Sept. *Si famula euerit suam ipsius dominam.* Si nimirum propria, & legitima vxore pulsa, & repudiata, ancilla ipsius locum, & honorem teneat, hæc sanè altera rationis, & concupiscentiæ inordinata perturbatio. Finge tibi rationem, & concupiscentiam unicuique homini à Deo inditas: rationem quidem, vt legitimæ ad instar coniugis domi præsideat, imperet, & in honore sit: concupiscentiam verò, vt rationi ancillæ, seu pedisequæ cuiusdam in morem pareat. Sed tamen apud intemperantissimos homines deordinatis, ac perturbatis rebus sæpè accidit, vt ancilla, hoc est concupiscentia, vxori legitimæ, rationi videlicet, dicto repudio, eidem loco, & honori succedat. Quid certius? Hoc igitur Salomon inter præcipuas interioris nostræ domus perturbationes ponit. Hac de re satis eleganter lusit Philo Hebræus de Abraham Patriarcha, super historia Saræ, & Agar ancillæ eius, hanc cupiditati comparans, illam verò virtuti, atque menti. Sed pende ancillæ insolentiam, cum primùm ad illam ingressus est Abraham, dominam suam Saram aspernari, & despectui habere cepit. *At illa concepsisse se videns, despectui dominam suam.* Propterea Sara ad Abraham eiusmodi querelas dedit. *Inique agis contra me; Ego dedi ancillam meam in sinum tuum, quæ videns quod conceperit, despectui me habet.* Hæc sunt virtutis, & rationis detrimenta; quoties enim cupiditati locum facit, & hominem illi sociari, & adiungi suadet, statim ancillæ suæ in se contumaces spiritus sustinere cogitur; Sed vide iusti decretum. *Cui respondit Abraham; Ancilla tua in manu tua est, utere ea, vt libet.* Quid inde? *Affligente igitur eam Sarai fugam iniit: eadem cupiditas à ratione sustinere cogenda est, vt in fugam sese det, & rationi locum relinquat.* Cæterum hæc expositio mihi non satis probatur, pergo ad alias.